
Mbështetja për Sektorët e Fruta - Perimeve, BlegTori,
Akuakulturë, Bimë Mjekësore gjatë 2013-2019
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Skema AZHBR 2013-2019

Vlera e akorduar Nr Subjekteve fituese

Lidhur me skemat mbështetëse të granteve të 
AZHBR, numri dhe vlera më e madhe prej (32%) u 
është dhënë kompanive agropërpunuese që 
operojnë në sektorin e frutave & perimeve 
(përfshirë dhoma frigoriferike e qendra 
grumbullimi). 

Blegtoria dhe akuakultura janë përfituesit e dytë 
në radhë me 23% të vlerës totale

Rreth 9% i është akorduar sektorit të bimëve 
mjekësore”, rreth 2% lëngjeve të frutave e 
verës, dhe vetëm 1% I është dhënë sektorit të 
arroreve. 

Pjesa tjetër e granteve janë grupuar nën zërin 
"Bujqësia në përgjithësi", duke përfshirë të 
gjithë sektorët e bujqësisë (bazuar në kodet e 
investimeve të përdorura nga AZHBR). Burimi: Agjencia për Zhvillim Bujqësor dhe Rural , Departamenti i Riskut, Parandalimit të mashtrimit, Analizës dhe Raportimit , tetor 2020



Skemat e garantimit të Kredisë – Agropërpunimi (2020)

Një trend i ngjashëm vihet re edhe tek mbështetja 
e dhënë nga tre prej Skemave të Garancive të 
Kredisë në dispozicion për Agro-biznesin - AASF, 
KFW RCGF, Programi Shqiptar Italian për 
zhvillimin e SME-ve. 

Nga këto skema që  kur ato filluan të  operojnë  në  
Shqipëri deri në tetor 2020, sektori që përfitoi më 
shumë është frutat dhe perimet, i ndjekur nga 
qumështi e nënproduktet e tij. 

Sektori që përfitoi më pak nga të gjitha skemat, 
është arroret I ndjekur nga ulliri & vaji i ullirit. 
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Burimi: AASF, RCGF, Programi  Italo  Shqiptar për zhvillimin e SME-ve, Tetor 2020


